
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Емвы 

 

ПРИКАЗ 

28 сентября 2021 года            № 223.1 
 

Об организации работы 

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ "СОШ №1" г.Емвы  на 2021/2022 

 

 

 В соответствии с п. 3 плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального района «Княжпогостский» на 2021-2022 

учебный год, утвержденного  приказом Управления образования  АМР 

"Княжпогостский" №739 от 24.09.2021г. "Об утверждении плана  

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях 

муниципального района «Княжпогостский» на 2021-2022 учебный год"  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить состав методической (рабочей) группы по учебным предметам 

по формированию функциональной грамотности обучающихся МБОУ "СОШ 

№1" г.Емвы  на 2021/2022 (Приложение №1). 

2. Школьному координатору  Котляровой О.В.:  

2.1 ознакомить участников образовательных отношений с Планом 

мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся; 

2.2 организовать обучение педагогических работников по вопросам 

формирования функциональной грамотности   (курсы повышения 

квалификации, вебинары, семинары); 



2.3  организовать на постоянной основе информационно - просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся. 

3. Заместителям директора по УР Ушаковой И.Р., Котляровой О.В., 

Субботиной К.В. организовать работу по внесению изменений в 

нормативную базу ОО в связи с реализацией задач по формированию ФГ 

обучающихся. 

4.   Членам методической (рабочей) группы по учебным предметам совместно 

с руководителями ШМО внедрить в учебный процесс банк заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности, разработанного 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti , на информационно-

образовательном портале "Российская электронная школа". 

5. Руководителям ШМО обеспечить актуализацию планов работы ШМО в 

части формирования функциональной грамотности обучающихся до 

25.11.2021г. 

6. Учителям-предметникам школы использовать на своих уроках задания, 

развивающие читательскую, математическую, естественнонаучную, 

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление. 

7. Администратору школьного сайта систематически размещать на сайте 

школы актуальные  материалы соответствующей тематики, включая 

нормативные документы, письма, ссылки и т.д. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.                                                           

 

Директор школы ___________________ В.В.Байков 

 

С приказом ознакомлены: 



Приложение №1  

к приказу № 233.1 от 28.09.2021  

 

Состав методической (рабочей) группы по учебным предметам по 
формированию функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

"СОШ №1" г.Емвы  на 2021/2022 

  

№ ФИО 
ответственного 

лица 

Должность Направление по формированию 
функциональной грамотности 

1 Котлярова Ольга 
Васильевна 

заместитель 
директора по УР 

Школьный координатор,  
обеспечивающий интеграцию в 
систему повышения квалификации и 
методической поддержки педагогов 
методологии и методического 
инструментария формирования и 
оценки функциональной грамотности 

2 Горячевская 
Валентина 
Александровна 

учитель физики Глобальные компетенции 

3 Асанова Наталия 
Викторовна 

учитель начальных 
классов 

Креативное мышление 

4 Стеценко Ольга 
Михайловна 

учитель математики Математическая грамотность 

5 Мингалева 
Светлана 
Валерьяновна 

учитель начальных 
классов 

6 Петкий Александр 
Владимирович 

учитель русского 
языка и литературы 

Финансовая грамотность 

7 Волкова Татьяна 
Семеновна 

учитель биологии, 
географии 

Естественнонаучная грамотность 

8 Коренева Зоя 
Ивановна 

учитель русского 
языка и литературы 

Читательская грамотность 

9 Чернецкая 
Татьяна 
Васильевна 

учитель начальных 
классов 

 


		2022-02-01T13:24:01+0300
	Байков Виктор Владимирович




